
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: COMMISSIONE DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE A VALENZA 
SANITARIA – RECEPIMENTO DEL VERBALE DI ISPEZIONE N.  14/2024 
RELATIVO ALLA VISITA ISPETTIVA DEL 06/11/2024 PRESSO L’ISTITUTO 
RAFFAELE GAROFALO SITO IN GRAVELLONA TOCE – VIA SEN. 
FRANCESCO ALBERTINI N. 21 PER RIMODULAZIONE DELL’ASSETTO 
DEGENZIALE E CONTESTUALE VERIFICA MANTENIMENTO REQUISITI 
AUTORIZZATIVI E DI ACCREDITAMENTO INTERA STRUTTURA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: STRUTTURA VIGILANZA

L'estensore dell'atto: Mayer Paola
Il Responsabile del procedimento: Pasquale Toscano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS STRUTTURA VIGILANZA

VISTA la D.G.R. n. 24-6579 del 28/10/2013 che titola “Nuove linee di indirizzo alle 
Aziende Sanitarie Locali in ordine alle modalità organizzative e di funzionamento delle 
Commissioni di Vigilanza per le attività di verifica sulle strutture sanitarie private. Revoca 
della D.G.R. n. 57-13642 del 22/03/2010"

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 796 del 21/11/2022 avente per 
oggetto "Modifica dei componenti della Commissione di Vigilanza sulle strutture socio- 
sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative di cui alla DGR n. 7-2645 del 22/12/2020 (a 
suo tempo istituita con Deliberazione n. 216 del 15/3/2021) e della Commissione di 
Vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria di cui alla DGR n. 24-6579 del 28/10/2013 (a 
suo tempo istituita con Deliberazione n. 288 del 14/04/2020 e smi)" con la quale è stata 
istituita la  Commissione di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria dell’ASL VCO (da 
ora in avanti denominata CVS) ed è stato individuato il Presidente nella figura del 
Responsabile della SOS “Struttura Vigilanza", in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
24-6579 del 28/10/2013);

RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 1012 del 29.12.2023 
avente ad oggetto "Modifica della deliberazione n. 796 del 21.11.2022 con riferimento a 
taluni componenti sia della commissione di vigilanza sulle strutture socio sanitarie, socio-
assistenziali e socio educative sia della commissione di vigilanza sulle strutture a valenza 
sanitaria e presa d’atto dei contenuti della DGR n. 24-7566 del 16.10.2023";

RITENUTO necessario adempiere a quanto disposto dalla D.G.R. sopracitata;

VISTA la Legge Regionale 14 gennaio 1987,  n. 5 - Disciplina delle case di cura private;

VISTA la D.G.R. 12 maggio 2014, n. 15 – 7576 - Definizione dei requisiti minimi 
autorizzativi per le Case di Cura Privata;

VISTA la D.C.R. n. 616-3149 del 22 ottobre 2000, attuativa del D.P.R. 14 gennaio 1997 
recante "Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle Province autonome di 
Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per 
l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private";



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

VISTA la D.D. Regione Piemonte n. 525 del 30 luglio 2024 – Rimodulazione ai sensi degli 
artt. 8 ter /8 quater del D.Lgs. 502/1992 dell’assetto degenziale e di continuità 
assistenziale a valenza sanitaria accreditato della Casa di Cura L’Eremo di Miazzina, a 
seguito di trasferimento di posti letto ospedalieri della sede di Cambiasca alla sede di 
Gravellona Toce; 

RILEVATO che nell’ambito dell’attività istituzionale della Commissione di Vigilanza, si è 
proceduto in data 06.11.2024 ad effettuare apposita visita ispettiva presso l’Istituto 
Raffaele Garofalo, sito in Gravellona Toce – Via Sen. F. Albertini n. 21, in seguito a istanza 
Prot. n. 66593 ASL VCO del 15/10/2024, avente ad oggetto “Rimodulazione ai sensi degli 
artt. 8 ter/ 8 quater del D. Lgs. 502/1992 dell’assetto degenziale autorizzato e accreditato 
a seguito del trasferimento di posti letto ospedalieri della sede di Cambiasca alla sede di 
Gravellona Toce”;

CONSIDERATO CHE nella stessa data la Commissione di Vigilanza ha effettuato anche il 
sopralluogo ispettivo ordinario per la verifica del mantenimento dei requisiti autorizzativi e 
di accreditamento dell’intera struttura previsti dalla normativa vigente;

TENUTO CONTO CHE le risultanze della suddette visite ispettive sono dettagliatamente 
descritte nel Verbale n. 14 del 06.11.2024 della CVS, come risulta dall’allegato A) alla 
presente determinazione, che viene  pubblicato con “omissis”;

TENUTO CONTO ALTRESI’ CHE la CVS ha anticipato al Settore Regionale competente, 
con Nota Prot. ASL VCO n. 79729 del 06.12.2024, integrata con Nota Prot. ASL VCO n. 
80659 del 11.12.2024, la Relazione per l’espressione di parere in merito alla Istanza di 
rimodulazione dell’assetto degenziale dell’Istituto Garofalo di Gravellona Toce;
 
DATO ATTO che dall’assunzione del presente atto non conseguono oneri di spesa;

CONVENUTO che la Segreteria della CVS provvederà all’invio formale della 
determinazione e del Verbale di pertinenza agli Enti interessati.       

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1) DI RECEPIRE il Verbale redatto in occasione della visita ispettiva finalizzata 
all’espressione di parere relativo all’Istanza di “Rimodulazione ai sensi degli artt. 8 ter/ 8 
quater del D. Lgs. 502/1992 dell’assetto degenziale autorizzato e accreditato a seguito del 
trasferimento di posti letto ospedalieri della sede di Cambiasca alla sede di Gravellona 
Toce” e della contestuale visita ispettiva ordinaria presso l’Istituto Raffaele Garofalo, sito in 
Gravellona Toce – Via Sen. F. Albertini n. 21, le cui risultanze sono dettagliatamente 
descritte nel verbale n. 14 del 06.11.2024 della CVS, come risulta dall’allegato A) alla 
presente determinazione, che viene  pubblicato con “omissis”.

2) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico 
dell’ASL.

3) DI INCARICARE il deputato Ufficio di Segreteria della Commissione per 
l’adempimento di tutto quanto connesso e conseguente l’adozione del presente atto, ivi 
compreso la notifica formale a tutti i soggetti esterni interessati nonché ai Servizi Aziendali 
mediante procedura ARCHIFLOW.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanit

Allegato A)

    

L’Allegato A) del presente provvedimento non viene pubblicato per ragioni di
tutela della privacy.

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente     secondo la normativa vigente        

1   di   1  


